
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

 

EXAME DE SUFICIÊNCIA 

GCH 110: PSICOLOGIA 

2020 

 

Professor Renato Ferreira de Souza - Departamento de Ciências Humanas 

 

Banca Examinadora: PORTARIA DCH Nº 09, de 10 Dezembro de 2020. 

Renato Ferreira de Souza - Presidente 

Conrado Pires de Castro - Membro 

Léa Carneiro Silveira - Membro 

 

 

1- Tema do exame de suficiência:Possibilidades e correlações entre as escolas e 

abordagens psicológicas e a Filosofia 

 

A Psicologia, enquanto ciência e profissão, constitui-se de diferentes teorias e escolas 

(abordagens psicológicas) que almejam entendimento sobre o ser-humano e a vida 

em sociedade. Destacamos o Behaviorismo, a Psicanálise, a Psicologia Humanista-

Existencial e a Psicologia Social Sócio-Histórica. Redija um texto com foco em uma 

dessas abordagens, expondo seus principais conceitos e pressuposições. 

 

2- Atividade avaliativa:A atividade avaliativa constará de elaboração de uma resenha 

críticasobre o tema, com valor de 50% da nota,bem como dagravação de um 

vídeotambém com valor de 50% da nota, por meio do qual o pleiteante ao 

reconhecimento da suficiência na disciplina GCH 110, discorrerá sobre o assunto por 

um período de 20 a 30 minutos. 

A detecção de plágio implicará na reprovação sumária da/o pleiteante. 

Ostrabalhos exigidos no exame de suficiência deverão ser enviados por e-mail 

aosmembros da banca examinadora até às 23:59 do dia 11/01/2021. Os e-mails para 

os quais deverão ser encaminhados a resenha e o vídeo são:   

renatosouza@ufla.br 

lea@ufla.br 

conrado@ufla.br 

 

2.1- Serão avaliados na resenha crítica (50%): 

 

1- conhecimento; 

2- criatividade; 

3- clareza; 

4- objetividade; 

5- coerência; 

6- coesão; 

7- aspectos lógicos relativos à construção dos argumentos do texto; 

8-uso correto da Língua Portuguesa; 

9- aplicação das normas da ABNT.  

 

mailto:renatosouza@ufla.br
mailto:lea@ufla.br
mailto:conrado@ufla.br


2.2- Serão avaliados no vídeo (50%): 

 

1- conhecimento; 

2- articulação dos argumentos; 

3- adequação do tempo de exposição ao conteúdo. 

 

3-Nota final: A nota final do exame de suficiência resultará da média aritmética 

decorrente da avaliação dos trabalhos. 

 

4-Resultado: 20/01/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 
FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS HUMANAS, 

EDUCAÇÃO E LETRAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

 

PORTARIA DCH No  09, de 10 Dezembro de 2020. 

 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS da 

Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais, 

 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Nomear os professores abaixo relacionados para, sob a 

presidência  do primeiro, comporem a Banca Examinadora de Exame de 

Suficiência da disciplina GCH110 , do aluno: João Vitor Siqueira do Amaral. 

 
Professor Renato Ferreira de Souza Presidente 

Professor Conrado Pires de Castro Membro 

Professora Léa Carneiro Silveira Membro 

 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

         

Renato Ferreira de Souza 
Chefe do Departamento Ciências Humanas 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 


	PORTARIA DCH No  09, de 10 Dezembro de 2020.
	RESOLVE:

